
REGISTRO GENERALE N. 1087 del 17/11/2021 

 

COMUNE DI MOTTOLA 
SERVIZI ALLA PERSONA E SERVIZI SOCIALI 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE N.ro 1087 del 17/11/2021 

DETERMINAZIONE N. 279 del 15/11/2021 
PROPOSTA N. 1354 del 15/11/2021 
 
OGGETTO: EMERGENZA COVID 19 - IMPEGNO DI SPESA CON ESERCIZI COMMERCIALI  E FARMACIE PER 

LEROGAZIONE DI BUONI SPESA ED APPROVVIGIONAMENTO DIRETTO BENI ALIMENTARI DA 
PARTE DEL COMUNE 

 
VISTA  la D.C.C. n. 11 del 31.05.2021 di approvazione del bilancio di previsione 2021/2023; 

VISTO l’art. 36 del vigente Regolamento Comunale di Contabilità approvato con Delibera del Consiglio 

Comunale n.63 del 23/11/2018 

VISTO il Decreto Sindacale N. 27 del 01.07.2021, con il quale, ai sensi dell’art.50 del D.Lgs 18/8/2000. N. 

267, la sottoscritta è stata individuata quale Responsabile del Settore 2^ - Area Servizi alla Persona e Servizi 

Sociali, legittimata, pertanto, ad emanare il presente provvedimento, non sussistendo, altresì, salve situazioni 

di cui allo stato non vi è conoscenza, cause di incompatibilità e/o conflitto di interesse previste dalla 

normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PREMESSO che il Consiglio dei Ministri ha dichiarato lo stato di emergenza - su tutto il territorio 

nazionale, relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali 

trasmissibili, fino a tutto il 31.12.2021 (Decreto Legge 23 luglio 2021 n. 105 “Misure urgenti per 

fronteggiare l’emergenza epidemiologica da COVID-19 e per l’esercizio in sicurezza di attività sociali ed 

economiche); 

 VISTO il DPCM 8 marzo 2020 “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23.02.2020, n. 6, recante 

misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza sanitaria epidemiologica da COVID-

19” e successivi provvedimenti in materia di emergenza sanitaria da Covid-19; 

CONSIDERATO che in ragione delle disposizioni, nazionali e regionali sin qui emanate, che hanno 

comportato la sospensione di un considerevole numero di attività commerciali ed industriali, risulta 

aumentata la platea di nuclei familiari in difficoltà che non riescono a far fronte alle spese ordinarie per il 

proprio nucleo familiare; 

VISTO altresì che con Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 658 del 29.03.2020 

ed il successivo Decreto Legge n. 154 del 23.11.2020 è stata disposta l’assegnazione di risorse da destinare a 

misure urgenti di solidarietà alimentare da destinare, in modo vincolato, esclusivamente all’acquisto di: 

a)buoni spesa utilizzabili per l’acquisto di generi alimentari presso gli esercizi commerciali del territorio; 

b) generi alimentari o prodotti di prima necessità; 

e che, con provvedimenti diversi, questa Amministrazione Comunale ha provveduto a disciplinare; 

VISTO il DL 25 maggio 2021, n. 73, all’art. 53 denominato “Misure urgenti di solidarietà alimentare e di 

sostegno alle famiglie per il pagamento dei canoni di locazione e delle utenze domestiche” che dispone 

quanto segue:  



REGISTRO GENERALE DETERMINE N.ro 1087 del 17/11/2021 

1. Al fine di consentire ai comuni l'adozione di misure urgenti di solidarietà alimentare, nonché di sostegno 

alle famiglie che versano in stato di bisogno per il pagamento dei canoni di locazione e delle utenze 

domestiche è istituito nello stato di previsione del Ministero dell'interno un fondo di 500 milioni di euro per 

l'anno 2021, da ripartire, entro 30 giorni dalla data di entrata in vigore del presente decreto, con decreto del 

Ministro dell'interno, di concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze, previa intesa in sede di 

Conferenza Stato - città ed autonomie locali, sulla base dei seguenti criteri: 

a) una quota pari al 50% del totale, per complessivi euro 250milioni, è ripartita in proporzione alla 

popolazione residente di ciascun comune; 

b) una quota pari al restante 50%, per complessivi euro 250milioni, è ripartita in base alla distanza tra il 

valore del reddito pro capite di ciascun comune e il valore medio nazionale, ponderata per la rispettiva 

popolazione. 

PRESO ATTO che, a seguito del citato provvedimento, con Decreto del Ministro dell’Interno di concerto 

con il Ministro dell’Economia e delle Finanze del 24.06.2021 è stata assegnata al Comune di Mottola  la 

somma di € 236.737,36; 

CONSIDERATO che l’utenza che si rivolge al Servizio Sociale per difficoltà economiche legate alle 

conseguenze dell’emergenza sanitaria da Covid-19, ha evidenziato problematiche legate alla precarietà 

lavorativa che ha continuato a caratterizzare anche i primi mesi del 2021; 

RITENUTO, pertanto, di utilizzare il finanziamento statale denominato “Sostegni Bis” assegnato al 

Comune di Mottola per la costituzione di un unico fondo destinato: 

A.  € 210.000,00 per l’erogazione di buoni spesa per il sostegno alimentare delle famiglie che 

versano in stato di difficoltà; 

B. € 26.737,36 per l’acquisto di farmaci, beni di prima necessità da distribuire alle famiglie in 

difficoltà, nonché per l’acquisto di piattaforme telematiche di ausilio all’erogazione dei predetti contributi; 

PRECISATO inoltre che, in deroga al vigente Regolamento Comunale in materia - di servizi e prestazioni 

sociali, per accedere alle presenti misure assunte in via d'urgenza, al fine di rendere le procedure più snelle e 

veloci possibili, non è necessario che il richiedente aderisca ad uno specifico progetto personalizzato di tipo 

sociale ma siano presenti i requisiti approvati per la misura in esame; 

TENUTO CONTO  che il Decreto sopra richiamato specifica che l’ufficio dei servizi sociali di ciascun 

comune individua la platea dei beneficiari ed il relativo contributo tra i nuclei familiari più esposti agli effetti 

economici derivanti dall'emergenza epidemiologica da virus Covid-19 e tra quelli in stato di bisogno, per 

soddisfare le necessità più urgenti ed essenziali con priorità per quelli non già assegnatari di sostegno 

pubblico; 

VISTA la D.G.C. n. 108 del 27.09.2021 con la quale si dava atto di indirizzo alla sottoscritta responsabile 

del settore servizi alla persona e servizi sociali circa i criteri di individuazione dei beneficiari a cui assegnare 

le predette misure e di porre in essere gli atti consequenziali; 

ELABORATO  l’Avviso pubblico  in attuazione del suddetto indirizzo; 

PRESO ATTO della determina n. 262 del 19.10.2021 – RG n. 994 del 19/10/2021 di approvazione 

dell’Avviso pubblico per l’erogazione dei buoni spesa per il sostegno alle famiglie che versano in stato di 

bisogno, per l’acquisto di farmaci e di beni di prima necessità; 

CONSIDERATO che il data 12/11/2021 si è conclusa la procedura telematica di acquisizione delle istanze 

da parte delle famiglie per richiedere l’erogazione dei buoni spesa; 



REGISTRO GENERALE DETERMINE N.ro 1087 del 17/11/2021 

RITENUTO che in data 12/11/2021 si è conclusa altresì la procedura per l’acquisizione della 

manifestazione di interesse degli esercenti locali  per la fornitura di beni alimentari e di prima necessità alle 

famiglie che saranno forniti previa presentazione dei buoni spesa che saranno  accreditati sulla tessera 

sanitaria; 

PRESO ATTO che 

-  al 12.11.2021 sono state presentate n. 27 richieste di  adesione online da parte degli esercizi 

commerciali;  

- che n. 26 esercizi commerciali sono stati convenzionati dal Comune di Mottola; 

- 1 esercizio commerciale non è stato convenzionato in quanto non fornisce beni alimentari di prima 

necessità né farmaci; 

-  

RILEVATO quindi che, sulla base di quanto assegnato, ciascun Comune è autorizzato all’acquisizione in 

deroga al decreto legislativo nr. 50/216: 
- di buoni spesa utilizzabili per l’acquisto di generi alimentari presso gli esercizi commerciali 

contenuti nell’elenco pubblicato da ciascun comune nel proprio sito istituzionale; 

- di generi alimentari o prodotti di prima necessità; 

 

RILEVATO che nell’erogazione dei buoni spesa, l’ufficio darà priorità a quelli non assegnatari di sostegno 

pubblico (Rdc, Rei, naspi, indennità di mobilità, cassa integrazione, altre forme di sostegno previsto a livello 

locale o regionale). Ciò non esclude che le risorse possano essere attribuite anche a percettori di altre forme 

di sostegno pubblico al reddito, ma nell’attribuzione del contributo dovrà darsi priorità a chi tale sostegno 

non lo riceve. 

CONSIDERATO che i buoni spesa erogati dai Comuni  rappresentano dei contributi per promuovere e 

sostenere i nuclei famigliari maggiormente esposti alle conseguenze legate alla diffusione del virus Covid 19 

e che pertanto non è richiesto l’acquisizione del CIG; 

RITENUTO di dover procedere ad assumere impegno di spesa di €. 210.000,00 con gli esercenti 

commerciali che hanno aderito  online alla piattaforma per convenzionarsi con il Comune di Mottola al fine 

di fornire beni alimentari e farmaci, di cui all’allegato elenco; 

D E T E R M I N A 

per i motivi detti in narrativa, che qui si intendono materialmente riportati: 

1. di assumere, per i motivi esplicitati in narrativa, impegno di spesa per complessivi €. 210.000,00 con 

gli esercenti che hanno aderito online alla convenzione con il Comune, di cui all’allegato elenco, nel 

rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all'allegato n. 

4.2 del D.Lgs 11/2011 e s.m., e che l'esigibilità della medesima, è da imputare al 31.12.2021; 

2. di dare atto che si procederà alla liquidazione delle somme in favore di commercianti e farmacie che 

hanno aderito all’iniziativa, così come risultante dall’elenco allegato al presente atto per farne parte 

integrante e sostanziale, previa presentazione di rendicontazione ed allegazione della documentazione 

probatoria attestante l’effettiva transazione  eseguita; 

3. di stabilire, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 9 del decreto legge n.78/2009 (conv in legge 

102/2009), che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella precitata è compatibile con gli 

stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 

4. di imputare il complessivo  l’onere di spesa  di € 210.000,00 sul Cap. 1403.1 del corrente bilancio 

2021; 



REGISTRO GENERALE DETERMINE N.ro 1087 del 17/11/2021 

5. di provvedere alla pubblicazione dei dati relativi all' attribuzione dei corrispettivi di cui al presente atto 

in conformità all' art. 26 comma 4 del D. Lgs. n 33 del 14.03.2013; 

6. di dichiarare l’insussistenza di conflitti di interesse da parte del sottoscritto dirigente nell’adozione 

della presente determinazione; 

7. di attestare, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento 

comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente 

normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare. 

 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 1354 del 15/11/2021 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente   SANTORO GIUSEPPINA in data 16/11/2021 
 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in 
ordine alla regolarità contabile della Proposta n.ro 1354 del 15/11/2021 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2021 1403.1 738 1 12 05 1 03 1.03.01.02.011 Generi alimentari 210.000,00 

 
Mottola, lì 17/11/2021 Il Dirigente del Servizio Finanziario 

  LATORRATA DOMENICA 

 


